9. *Quid Sabbathum & Sabbathizare in Sacris litteris denotet.*

Sabbathum Hebraicum nomen, si latinè interprete-  
ris, cessatio dicitur; Sabbathizare propterea cessare &  
requiescere latino vocabulo appellatur. Qua significa-  
tione factum est, ut Sabbathi nomine dies septimus diceretur;  
b quoniam absoluta perfectaque mundi univer-  
sitate, Deus ab omni opere, quod fecerat, quievit: ita  
hunc diem c in Exodo Dominus vocat. Postea verò non  
solum septimus hic dies, sed ob ejus dignitatem ipsa etiam  
hebdomada eo nomine appellata est; in quem sensum Pha-  
risæus apud S. Lucam dixit: *à jejuno bis in Sabbatho.* At-  
que hoc quidem de Sabbathi significatione,

10. *Quomodo fideles Sabbathum sanctificare dicantur.*

Sanctificatio autem Sabbathi, sacris in litteris cessatio  
est, quæ fit à corporis laboribus, & à negotiis, ut aperte

ostendunt hæc, quæ sequuntur, præcepti verba: *Non operaberis;* neque verò id solum significat (aliter enim  
satis fuisset dicere in Deuteronomio: *Observa diem Sabbathi*)  
sed cum eodem in loco addatur, *Ut sanctifices eum;*  
hoc verbo ostenditur, Sabbathi diem religiosum esse, di-  
vinisque actionibus, & sanctis rerum officiis consecratum.  
Itaque diem Sabbathi tum plenè & perfectè celebramus,  
cum pietatis & religionis officia Deo præstamus; hocque  
planè Sabbathum est, quod à Isaias delicatum appellat;  
quoniam dies festi sunt veluti deliciæ Domini, & pio-  
rum hominum. Quare, si religioso huic sanctoque Sab-  
bathi cultui misericordiæ (1) adjunguntur opera, certè  
maxima sunt b & multa præmia, quæ eodem capite no-  
bis proponuntur.

11. *Quæ sit germana superiorum verborum sententia.*

Itaque verus ac proprius hujus præcepti sensus eo  
spectat, ut homo & animo & corpore in eam curam in-  
cumbat, ut statuto aliquo tempore à negotiis, corporis-  
que laboribus feriat, Deum piè colat ac veneretur.

12. *Quid altera præcepti parte demonstratur.*

Altera verò præcepti parte demonstratur, diem sep-  
timum Dei cultui divinitus dicatum esse. Nam ita scrip-  
tum est: *Sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua;*  
*septimo autem die Sabbathum Domini Dei tui est.* Quæ ver-  
ba ad eam sententiam referuntur, ut Sabbathum Domino  
consecratum interpretemur, eique eo die religionis officia  
tribuamus, septimumque diem intelligamus, signum esse  
quietis Domini.

13. *Cur Judæis expedierit certum diem, eumque septimum ad religionis officia præscribere.*

Hic vero dies divino cultui dicatus est, quia rudi  
populo minùs expediebat habere eam facultatem tempo-  
ris arbitrato suo deligendi; ne fortè Ægyptiorum sacra  
imitaretur. Itaque ex septem diebus, ultimus ad Deum  
colendum delectus est: quæ quidem res plena mysterii  
est. Quare Dominus c in Exodo, & apud d Ezechielem  
signum vocat: *Videte, ille inquit, ut Sabbathum meum cus-  
todialis; quia signum est inter me & vos in generatio-  
nibus vestris, ut sciatis quia ego Dominus, qui sancti-  
fico vos.*

14. *Quarum rerum signum fuerit Sabbathi celebritas.*

Itaque signum fuit, quod indicabat homines Deo se  
dedicare oportere, sanctosque eidem præbere, cum diem  
etiam

V 3

(1) *Adjunguntur* vel potius *adjungantur*, ut in Edit. Patav.

a Isai. 58. 13.

b Isai. 58. 8.

D. Thom. in 1. 2.  
q. 112. art. 4. ad 3.

c Exod. 31. 13.  
d Ezech. 20. 12.

Vide Aug. ep. 119. c. 12.  
Hieron. lib. 15. in Isai.  
c. 4. & lib. 16. in c. 58.  
& in Ezech. 10. cap. 44.  
D. Thom. in 1. 2. q. 110.  
art. 4. & in 2. 2. q. 112.  
art. 4. Damasc. lib. 4. de  
Orth. fide cap. 24.

etiam videamus ei dicatum esse; siquidem ille dies sanctus est, quod tum præcipue sanctitatem & religionem homines colere debeant.

Deinde signum est, & quasi monumentum conditæ hujus admirandæ universitatis. Signum præterea fuit Israhæitarum memoriæ traditum, quo admoniti, se Dei auxilio à durissimo Ægyptiacæ servitutis jugo solutos ac liberatos esse meminissent; id quod Dominus ostendit illis verbis: *a Memento quod & ipse servieris in Ægypto, & eduxerit te inde Dominus Deus tuus in manu forti, & brachio extento, idcirco præcepit tibi, ut observares diem Sabbathi.* Est signum item tum spiritualis, tum cælestis Sabbathi.

a Deut. 5. 15.

Aug. super Genesis ad lit. lib. 4. c. 12. & ep. 119. c. 11.

b Rom. 6. 6. Ephes. 4. 22. c Rom. 6. 4. d Ephes. 5. 8.

e Ibidem 11.

Cyril. lib. 4. in Jo. c. 51.

f Heb. 4. 9.

g Isai. 35. 8. 9.

h Sap. 7. 23.

i Heb. 4. 11.

k Ex. d. 21. 23 & 24. Vile Cyril. 1. 17. de Ador. in spirit. & verit.

Greg. Naz. orat. 43. Dam lib. 1. op. 24 Leo ep. 81. ad Dio. c.

15. Quid sit spirituale populi christiani Sabbathum.

Spirituale autem Sabbathum in sancta quadam & mystica quiete consistit: nimirum cum b vetus homo c Christo consepultus ad vitam renovatur, atque in iis actionibus, quæ Christianæ pietati conveniunt, studiosè se exercet: Debent enim, qui d aliquando erant tenebræ, nunc autem lux in Domino sunt, ut filii lucis ambulare in omni bonitate, justitia & veritate, e neque communicare operibus infructuosis tenebrarum.

16. Quid sit Beatis etiam suum Sabbathum.

Cæleste verò Sabbathum est, ut ait D. Cyrillus eum locum Apostoli tractans, f Relinquitur ergo Sabbathismus populo Dei; illa vita, in qua omnibus bonis cum Christo viventes fruemur, peccato radicitus extirpato, secundum illud: g Non erit ibi leo, & mala bestia non ascendet per eam, sed (1) erit ibi semita & via, & via sancta vocabitur: h omnia enim bona in visione Dei mens Sanctorum adipiscitur. Quare fideles hortandi erunt his verbis, & à Pastore incitandi: i Festinemus ergo ingredi in illam requiem.